
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 423

Registro Generale N. 1291

Sondrio, li 07/11/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SABBIATURA DELLE STRADE E DELLE AREE
PUBBLICHE - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PERIODO GENNAIO-APRILE
ANNO 2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso:
- che la società S.ec.am. S.p.A. è una società di gestione dei servizi pubblici locali a totale

partecipazione pubblica ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 267/2000 e svolge dal 1995
per i Comuni della Provincia di Sondrio all’interno dell’ambito provinciale il servizio di
smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi urbani;

- che la S.ec.am. S.p.A. è società interamente pubblica, partecipata al 100%
dall’Amministrazione Provinciale, dalle Comunità Montane del territorio e da tutti i
Comuni della provincia; il Comune di Sondrio possiede il 22,90% del capitale sociale;

- che a seguito della fusione per incorporazione della società A.S.M. S.p.A. nella società
S.ec.am. S.p.A. (atto Notaio Cederna del 27.12.2010 rep. n. 117941 accolta n. 24618),
quest’ultima è subentrata in tutto il patrimonio attivo e passivo della prima, nonché in
tutti i diritti, ragioni, obblighi ed impegni di qualsiasi natura;

- che la S.ec.am. S.p.A., pertanto, è subentrata in fatto e diritto anche nella gestione del
contratto con il Comune di Sondrio, rep. n. 4105 del 07.07.2000 con scadenza al
31.12.2030, relativo al “Servizio di igiene urbana, pulizia delle aree pubbliche e
sgombero neve” comprendente anche il servizio di raccolta dei rifiuti lungo il territorio
comunale, servizio che veniva svolto fino alla cessazione dalla società ASM S.p.A.;

- che la stessa S.ec.am. S.p.A. è subentrata nella gestione di altri servizi svolti da A.S.M.
S.p.A., fino all’anno 2010, rientranti nell’ambito della gestione dei servizi rifiuti, quali ad
esempio la gestione centro comunale di raccolta differenziata sito in Via Samaden, la
fornitura dei sacchetti e svuotamento dei contenitori per deiezioni canine denominati
“Wc Dog”, svuotamento cestini/cestoni nelle frazioni, nonché la raccolta siringhe;

Rilevato:
- che al summenzionato contratto rep. 4105 sono intervenute negli anni alcune



integrazioni e modifiche, in particolare modo con i contratti rep. 4445 e rep. 4446 del
20.12.2006;

- che per quanto riguarda il Comune di Sondrio il servizio relativo allo sgombero neve e
sabbiatura delle strade ed aree pubbliche risulta già affidato alla S.ec.am. S.p.A.
subentrata alla ASM S.p.A., come sopra descritto, e che relativamente al requisito dell’in
house providing - requisito essenziale per l’affidamento diretto o il mantenimento dello
stesso secondo i principi comunitari - si è dato risalto nel piano di razionalizzazione
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 22.12.2022 in quanto il
capitale della società appartiene a enti pubblici i quali esercitano sulla società un
controllo analogo a quello che esercitano sui servizi che essi stessi erogano e che più
dell’80% delle attività della società è effettuata nei confronti degli enti pubblici
controllanti;

- che la spesa per il servizio di sgombero neve e sabbiatura delle strade ed aree pubbliche
dovrà essere oggetto di distinto impegno di spesa così come determinato nel contratto
in essere per l’intero anno 2023 a seguito della definizione dell’importo da condividere
tra comune di Sondrio e S.ec.am. S.p.A.;

Vista la quantificazione operata da S.ec.am. S.p.A. per lo svolgimento del servizio inerente lo
sgombero neve e sabbiatura delle strade ed aree pubbliche conformemente al Capitolato
Tecnico approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n°231 in data 26.08.2019,
comportante una spesa di €. 163.934,43 più IVA 22%, per il periodo gennaio-aprile 2023,
ritenuta congrua;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere ad impegnare a favore di S.ec.am. S.p.A. la somma
complessiva di €. €. 163.934,43 più IVA 22% per un totale di €. 200.000,00 per lo svolgimento
del servizio inerente lo sgombero neve e sabbiatura delle strade ed aree pubbliche per il
periodo gennaio-aprile 2023;

Visto l’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22 dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio 2023/2025;

Viste le norme di legge richiamate nelle premesse;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di impegnare a favore di S.ec.am. S.p.A. la somma complessiva di €. €. 163.934,43
più IVA 22% per un totale di €. 200.000,00 per lo svolgimento del servizio inerente
lo sgombero neve e sabbiatura delle strade ed aree pubbliche per il periodo
gennaio-aprile 2023 sul capitolo 7335 – codice di spesa 90 - “sgombero neve e
sabbiature strade e marciapiedi” del bilancio 2023;

3) di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro



generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alla Ragioneria;
- alla Secam S.p.A.

GV/pg
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7335.90 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1166 N. 4609 € 200.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SABBIATURA DELLE STRADE E DELLE AREE PUBBLICHE - IMPEGNO DI
SPESA RELATIVO AL PERIODO GENNAIO-APRILE ANNO 2023.

Sondrio, 07/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


